"2• !nţelegînd semnificaţia deosebită a hărţii pe care
dore:i să o facă cit mai cunoscută, Tieranu nu numai că a vîndut exempla-

1 Familia, nr. 15 din 19 februarie/3 martie 1878, p. 92; Procesul s-a ţinut în
27 februarie 1878 la Budapesta, I. E. Tieranu fiind achitat.

2 Idem, nr. 3 din 16/28 ianuarie 1877, p. 35.

:;'."ersonalităţi de prim ordin ale vieţii politice româ
neşti, ca de pildă George Bariţiu, au luat apărarea patriotului diP Oravi
ţa. De altfel, Tieranu şi G. Bariţiu au purtat o corespondenţă destul de

1 Idem, nr. 15 din 19 februarie/3 martie 1878, p. 92.
' Observatorul din 6/18 martie 1878; vezi şi I. Luncan, W. Marin, I. MunlPa

nu, Gh. Oancea, Independenţa României. Participări bănăţene, Edit. Facla, 1977,
p. 52-53.

5 Telegraful român. nr. 39 din 19/31 mai 1877.
6 Ibidem; vezi şi L. Maior, Transilvania şi războiul pentru independenţă (1877-

-1878), Ed. Dacia, Cluj-Napoca, 1977, p. 18.
7 Familia, nr. 15 din 19 februarie/J martie 1878, p. 92. Ştiri despre procesul lui

I. E. Tieranu au publicat aproape toate publicaţiile româneşti din Banat şi Tran
silvania, inclusiv Observatorul lui G.